СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СОБИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.03.2010

         № 37/4

О  работе  учреждений

здравоохранения Собинского района

за 2009 г. и задачах на 2010 г.

       Заслушав и обсудив выступление главного врача Собинского района Ганопольской И.В. о работе учреждений здравоохранения Собинского района за 2009 г. и задачах на 2010 г., Совет народных депутатов  отмечает,      что в районе стабильно функционирует сложившаяся  система здравоохранения, которая является  частью областной системы. Обеспечивается  оказание первичной квалифицированной медицинской помощи  в соответствии с требованиями действующего законодательства  РФ и нормативно – правовых актов  МЗ СР  РФ, ДЗАВО и  программой государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи по Владимирской области по  основным направлениям.  Служба представлена 2 больницами и 17  ФАПами.

      Финансирование осуществлялось из 3 основных источников:

- система  ОМС, областной бюджет,  местный бюджет.

       С учетом мирового экономического кризиса финансирование осуществлялось в целом  удовлетворительно, суммарный объем финансирования составил около  100 млн. руб., что в 3 раза больше чем 2-3 года назад.  Закончено проведение реструктуризации службы района с учетом требований действующего законодательства и  Департамента здравоохранения Владимирской области.

 Однако, не все вопросы медицинского и лекарственного обслуживания в районе решаются на должном уровне:

-  не хватает врачей узких специальностей (окулиста, эндокринолога и.д.);

-  доступность и качество медицинской помощи  на селе ниже, чем в городе;

- не выполняется график выезда врачей в  сельские населенные пункты;

- имеются факты несвоевременного завоза топлива для отопления ФАПов;

- диспансеризация населения проводится формально и ограничена осмотрами;

- имеется очередность на стационарное лечение в ЛПУ района, особенно хронических больных;

- сохраняются случаи использования личных средств граждан на приобретение лекарств  во время лечения в стационаре;

- не решен вопрос по организации  торговли лекарственными препаратами;

-  есть вопросы по организации  льготного лекарственного обеспечения и по взаимодействию лечебных и аптечных учреждений.
Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст. 23 Устава района, Совет народных депутатов   р е ш и л:

1. Рекомендовать администрации Собинского района рассмотреть следующие вопросы:

1.1.Об организации работы МУ «Собинская ЦРБ» по  исполнению обязанностей управления здравоохранением Собинского района.

    1.2. О переводе Фетининского фельдшерско-акушерского пункта в здание детского сада.

     1.3. О приобретении цифрового флюорографического аппарата для МУ Ставровской районной больницы № 1.

2. Главным врачу  Собинского  района (И.В. Ганопольской) :

    2.1.Обеспечить оптимальное и целенаправленное расходование финансовых средств на содержание ЛПУ.
    2.2. Продолжить работу по укомплектованию больниц врачами узких специальностей.

2.3. Совершенствовать работу по повышению качества, эффективности, доступности медицинской помощи.

    2.4. Повысить уровень обслуживания сельских жителей и контроль за работой фельдшерско-акушерских пунктов.

2.5. Обеспечить выполнение Программы государственных гарантий бесплатной медицинской помощи.

2.6. Ежегодно проводить диспансеризацию  инвалидов и участников Великой Отечественной войны, вдов погибших, детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, дополнительной диспансеризации работающего населения, вакцинации в установленные сроки и в соответствии с заявленным объемом.

2.7. Совершенствовать систему оказания медицинской помощи больным с сосудистой патологией.

2.8. Обеспечить лицензирование ЛПУ Собинского района по видам деятельности и в установленные сроки.

2.9. Совершенствовать систему оказания помощи пострадавшим при ДТП.

2.10. Обеспечить выполнение действующих областных целевых программ по здравоохранению.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого зам. главы района по социальным вопросам, управлению и работе с населением  Н.В.Борисевича  и председателя комиссии Совета народных депутатов  Б.И.Головкина.

4. Решение вступает в силу со  дня его  принятия.

Председатель Совета

Глава района

народных депутатов

Л.В. Потапова

В.Ю. Аникин